
Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

COPIA N° 35 del 28-07-2025 
 

 
OGGETTO: 

 
ART. 23 e 23 bis della L.R. 65/2014 Adozione Piano Operativo Intercomunale, 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS, VIncA) e 
conformazione all'art. 21 del PIT-PPR, ai sensi della L.R. 65/2014 e L.R. 
10/2010 
 
 

 
L'anno  duemilaventicinque, addì  ventotto  del mese di luglio alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze del Comune previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito il Consiglio Comunale. 
Alla Prima convocazione in sessione Pubblica Straordinaria, a norma di legge, risultano all’appello 
nominale: 
 

C O N S I G L I E R I                                                  Carica Presenza-Assenza 
Patrizio Andreuccetti il Sindaco Presente 
Armando Fancelli Consigliere Presente 
Greta Orsi Consigliere Presente 
Letizia Dini Consigliere Presente 
Danilo Cristofani Consigliere Assente 
Silvia Valentini Consigliere Presente 
Sara Pellegrini Consigliere Presente 
Bellermindo Alberigi Consigliere Assente 
Danny Paolinelli Consigliere Presente 
Indro Marchi Consigliere Assente 
Lorenzo Bertolacci Consigliere Presente 
Maria Lotti Consigliere Presente 
Yamila Bertieri Consigliere Presente 
 

 
 
 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale,  Andreuccetti Patrizio (il Sindaco) assume la 
presidenza.  
Partecipa  Giorgi Daniele, Segretario Comunale.    
 Andreuccetti Patrizio (il Sindaco), riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 
il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.  
La seduta è Pubblica. 
 
Assenti giustificati i consiglieri Danilo Cristofani, Bellermindo Alberigi e Indro Marchi. 

Presenti n.   10
Assenti   n.    3

 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

È altresì presente l’assessore esterno Alessandro Profetti. 
Si premette che, relazioni ed interventi per ogni singolo oggetto della seduta, risultano dalla 
trascrizione integrale della registrazione effettuata in sala durante la seduta consiliare. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la Delibera n. 37 del 27/03/2015 con cui il Consiglio Regionale ha approvato il Piano di 
Indirizzo Territoriale con valore di Piano Paesaggistico Regionale (PIT/PPR). 
 
Vista e richiamata la L.R. n. 68/2011 e s. m. e i. “Norme sul sistema delle autonomie locali” ed in 
particolare il TITOLO III - Norme per l’esercizio associato di funzioni; 
 
Ricordato che con Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio n. 17 
del 09/09/2020, è stato stabilito di modificare lo statuto dell’Unione (articolo 6), estendendo al 
“Piano Operativo Intercomunale ai sensi dell’art. 23 bis della L.R. 65/2014” le funzioni 
fondamentali esercitate in materia di pianificazione urbanistica ed edilizia comunale e 
partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 
 
Dato atto che i Consigli Comunali hanno stabilito l’avvio dell’esercizio della funzione “Piano 
Operativo Intercomunale di cui all’art. 23 bis della L.R. 65/2014” a partire dal 31.12.2020 con le 
seguenti delibere:  
- Comune di Barga – delibera di C.C. n. 92 del 31.12.2020;  
- Comune di Borgo a Mozzano – delibera di C.C. n. 55 del 11.12.2020;  
- Comune di Coreglia Antelminelli – delibera di C.C. n. 70 del 30.12.2020; 
- Comune di Pescaglia – delibera di C.C. n. 63 del 30.12.2020  
mentre il Comune di Bagni di Lucca ha comunicato di aver provveduto autonomamente alla 
formazione del Piano Operativo Comunale. 
 

Premesso che: 

il Comune di Borgo a Mozzano è attualmente dotato dei seguenti strumenti di pianificazione 
territoriale ed urbanistica: 

 Piano Strutturale Intercomunale dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio, 
adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 11/09/2018, approvato 
definitivamente, per la parte afferente il Comune di Borgo a Mozzano, con delibera di 
Consiglio Comunale n. 1 del 15/01/2020 e divenuto efficace il 15/07/2020, data di 
pubblicazione del relativo avviso sul BURT; 

 Per la parte ancora vigente, Regolamento Urbanistico ai sensi della L.R. 1/2005, 
approvato il 25.10.2008 con delibera di Consiglio Comunale n. 46, e successive varianti 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

approvate con le delibere di Consiglio Comunale n. 58 del 24.11.2011, n. 66 del 
15.12.2011, n. 65 del 19.11.2014, n. 84 del 30.12.2014 ed in ultimo con delibera di C.C. 
n. 75 del 26/11/2019 

la Giunta Comunale con Delibera n. 79 del 24.09.2020 ha manifestato la volontà politica di 
avvalersi della facoltà concessa dalla Legge Regionale per acquisire manifestazioni di interesse da 
parte di soggetti interessati per l’attuazione degli obiettivi strategici del piano strutturale da inserire 
tra i contenuti del nuovo Piano Operativo, dettando i necessari i indirizzi, e definendo i criteri di 
valutazione delle proposte; 
 
il Consiglio comunale con deliberazione n. 36 del 30.09.2020 ha approvato un apposito documento 
“Linee guida per la redazione del Piano Operativo” necessario per delineare in modo condiviso le 
linee generali di indirizzo per la formazione dello strumento di pianificazione urbanistica; 
In attuazione degli indirizzi dettati dagli organi politici, il Responsabile del Servizio Funzioni di 
pianificazione urbanistica, SUE e SUAP ha pubblicato in data 09.10.2020 l’avviso pubblico e la 
scheda tecnica predisposti sulla base dei criteri generali individuati dalla Giunta Comunale, 
finalizzato alla raccolta delle manifestazioni d’interesse, i cui termini di presentazione, scaduti il 
15/12/2020 sono stati successivamente riaperti con decisione della Giunta Comunale assunta con la 
delibera n. 4 del 21.01.2021 e posticipati al 15.04.2021;   
 
Vista la delibera di Consiglio dell’Unione del Comuni Media Valle del Serchio n. 26 del 
29/07/2021 corredata dalla seguente documentazione: 

 Relazione (art. 17 L.R. 65/2014)  
 Allegato 1 – Interventi strategici esterni al territorio urbanizzato.  
 Allegato 2 – Manifestazioni di interesse e contributi – Avviso pubblico art. 95 c. 8 L.R. 

65/2014.  
 Allegato 3 – Elaborati grafici di sintesi  
 Documento preliminare di VAS (ex art. 23 L.R. 10/2010)  

  Allegato 1 – Valutazioni preliminari effetti ambientali delle azioni di piano 
con la quale: 

- è stato approvato il formale avvio del procedimento di formazione del Piano Operativo 
Intercomunale ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 65/2014 ed il contestuale avvio della 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi della L.R. n. 10/2010, e di 
conformazione al PIT-PPR di cui all'art. 31 della L.R. n. 65/2014 e all’art. 21 della 
Disciplina di piano dello stesso PIT/PPR, da svolgersi entrambe nell’ambito del 
procedimento di formazione del Piano Operativo Intercomunale; 

- sono stati individuati quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 
65/2014 il Dott. Massimo Vergamini e quale Garante dell’Informazione e partecipazione, ai 
sensi dell’art. 37 della stessa L.R., il Dott. Marco Conti; 

Vista la Delibera della Giunta dell’Unione n. 124 del 08/11/2023 con la quale, in sostituzione del 
dott. Marco Conti, è stato indicato per la nomina a Garante dell’Informazione e della Partecipazione 
del procedimento di formazione del Piano Operativo Intercomunale il sig. Luca Bini, in servizio 
presso l’Unione dei Comuni, formalmente nominato a tale incarico con la Determina del 
Responsabile del Servizio di pianificazione urbanistica n. 836 del 30/11/2023; 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

Vista la Delibera n. 67 del 16.07.2025, con cui la Giunta dell’Unione ha approvato la proposta di 
Piano Operativo Intercomunale dell’Unione Comuni Media Valle del Serchio ai sensi dell’art. 23 e 
23 bis comma 7 della L.R. n. 65/2014 costituito dagli elaborati nel seguito specificati, dando atto 
dell’avvenuta acquisizione dei contributi/pareri e dei contributi tecnici dei soggetti istituzionali e 
dell’avvenuta consultazione degli enti e soggetti competenti così come indicati nel Documento di 
avvio del procedimento e nel Documento Preliminare di Vas ai sensi dell’art. 17 comma 3 lett. c, d 
della L.R. n. 65/2014, della L.R. n. 10/2010 e del D.L.vo n. 152/06; 
Vista la nota dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio, Servizio di Pianificazione 
urbanistica, del 17/07/2025, Prot. n. 4210, pervenuta a questo Comune in pari data ed acquisita al 
Protocollo Generale n. 10779, con la quale sono stati trasmessi ai fini dell’adozione del POI da 
parte del Consiglio Comunale, la delibera di Giunta sopra richiamata ed i relativi allegati, compreso 
l’indicazione formale del link del drive in cloud dove sono scaricabili tutti gli elaborati del Piano;   
Visto il verbale della Conferenza di Copianificazione di cui all’art. 25 della L.R. 65/2014 tenutasi in 
modalità videoconferenza in data 24/03/2025, pervenuto con nota prot. n. 2417 del 24.04.2025 il cui 
esito, anche se non materialmente allegato deve intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Dato atto che: 

- sono stati depositati il Rapporto Ambientale di VAS e la Sintesi non tecnica redatti ai sensi 
dell’art. 24 della L.R. 10/2010 e s. m. e i.; 

- è stato elaborato e depositato lo studio di incidenza per la Valutazione di Incidenza 
Ambientale (VIncA) di cui all’art. 73 ter della L.R. 10/2010; 

- è pervenuta la comunicazione ai sensi dell'art.7 c.2 del D.P.G.R. 30/01/2020 n. 5/R di 
avvenuto deposito (deposito n. 2368 del 08.07.2025) rilasciata dalla Regione Toscana – 
Direzione Regionale Difesa del Suolo e Protezione Civile – Settore Genio Civile Toscana 
Nord, al prot. Unione dei Comuni n. 3977 in data 08.07.2025; 

Preso atto del Rapporto del Garante dell’Informazione e Partecipazione che quale allegato A del 
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la Relazione del responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 18 della L.R. 65/2014 che 
quale allegato B del presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Visti in particolare gli art. 19, 20, 23, 23bis della L.R. 65/2014 relativi alle procedure di adozione e 
approvazione degli strumenti di pianificazione urbanistica; 
 
Visto l’art. 31 della L.R. 65/2014 relativo all’adeguamento e conformazione al piano paesaggistico 
unitamente agli artt. 21, 23 e 24 della Disciplina di Piano del PIT con valenza di Piano 
Paesaggistico Comunale;  
 
Considerato che le procedure di adozione e approvazione del POI sono disciplinate in particolare 
dall’art. 23 e 23 bis della L.R. n. 65/2014 secondo cui: “7. In caso di convenzione, l'organo 
competente, individuato dalla convenzione medesima ai sensi dell’articolo 20, comma 2, lettera c), 
della l.r. 68/2011, approva la proposta di piano strutturale intercomunale e la trasmette ai comuni 
interessati per l’adozione ai sensi degli articoli 18, 19 e 20. In caso di esercizio associato della 
funzione urbanistico edilizia mediante previsione statutaria dell'unione di comuni, l’organo 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

competente individuato dallo statuto dell’unione o, in mancanza di tale individuazione, la giunta 
dell’unione, approva la proposta di piano strutturale intercomunale e la trasmette ai comuni 
interessati per l’adozione ai sensi degli articoli 18, 19 e 20”. 
 
Considerato che le previsioni del Piano Operativo Intercomunale, ai sensi dell’art. 9 del DPR 
327/2001 e dell’art. 95 c. 3 della L.R. 65/2014 comportano a far data dalla pubblicazione sul BURT 
dell’avviso dell’approvazione dello stesso, l’apposizione di vincolo preordinato all’esproprio sulle 
aree elencate sull’elaborato “QP.VII.BM Disciplina delle trasformazioni, vincoli espropriativi. 
Borgo a Mozzano” (parte sostanziale della presente deliberazione anche se non materialmente 
allegato) che non risultino già di proprietà dell’Amministrazione Comunale; 
 
Visto l’art. 78 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale gli amministratori di cui all'articolo 
77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere 
riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non 
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e 
specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado; 
 
Considerato che la proposta di Piano Operativo Intercomunale oggetto della presente delibera, è 
stata oggetto dell’esame della Commissione Consiliare “Urbanistica – Edilizia – Lavori Pubblici – 
Ambiente e attività produttive” nella seduta del 24 luglio 2025 ed è stata approvata all’unanimità 
dei presenti, come da verbale detenuto in atti; 
 
Visto il PIT/PPR approvata con D.C.R.T. n. 37 del 27 marzo 2015; 
 
Visto il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Lucca;  
 
Vista la L.R. 65/2014 e s.m.e i. e i relativi regolamenti emanati in attuazione della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  
 
Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011.  
 
Visto il D.Lgs.vo 152/06 e s.m. e i; 
 
Vista la L.R. n. 10/2010 e s.m. e i.; 
 
Visto DPR 327/2001; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio;  
 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e dato atto che non necessita di parere in ordine alla 
regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  

 
DELIBERA 

1. di approvare le premesse sopra riportate quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2. di adottare, ai sensi dell’art. 23 c. 7, degli artt. 18, 19 e 20 della L.R. 65/2014 e dell’art. 8 c. 6 
della L.R. 10/2010 e per quanto di competenza, il Piano Operativo Intercomunale (POI) relativo 
al territorio dell’Unione composto dai Comuni di Barga, Borgo a Mozzano, Coreglia 
Antelminelli e Pescaglia, costituito dai seguenti elaborati cui al prot. n. 10779 del 17.07.2025 
detenuti in atti che ne formano parte integrante e sostanziale: 

- Quadro conoscitivo” (QC): 
- QC.I Ricognizione e identificazione edifici di impianto storico. Quadro generale (35k) 
- QC.II Ricognizione e classificazione edifici di impianto storico. Quadro comunale (10k) 

QC.II.BA Ricognizione e classificazione edifici di impianto storico. Barga  
QC.II.BM Ricognizione e classificazione edifici di impianto storico. Borgo a Mozzano 
QC.II.CA Ricognizione e classificazione edifici di impianto storico. Coreglia Antelminelli 
QC.II.PE Ricognizione e classificazione edifici di impianto storico. Pescaglia  

- QC.III Schedatura edifici di impianto storico. Abaco e indice analitico – descrittivo 
- QC.IV Schedatura e classificazione edifici di impianto storico. Raccolte comunali 

QC.IV.BA Schedatura e classificazione edifici di impianto storico. Barga  
QC.IV.BM Schedatura e classificazione edifici di impianto storico. Borgo a Mozzano 
QC.IV.CA Schedatura e classificazione edifici di impianto storico. Coreglia Antelminelli 
QC.IV.PE Schedatura e classificazione edifici di impianto storico. Pescaglia  

- QC.V Ricognizione vincoli igienico – sanitari e fasce di rispetto. Quadro generale (35k) 
- QC.VI Ricognizione vincoli igienico – sanitari e fasce di rispetto. Quadro comunale (10k) 

QC.VI.BA Ricognizione vincoli igienico – sanitari e fasce di rispetto. Barga 
QC.VI.BM Ricognizione vincoli igienico – sanitari e fasce di rispetto. Borgo a Mozzano 
QC.VI.CA Ricognizione vincoli igienico – sanitari e fasce di rispetto. Coreglia Antelminelli 
QC.VI.PE Ricognizione vincoli igienico – sanitari e fasce di rispetto. Pescaglia 

- QC.VII Ricognizione vincoli paesaggistici, culturali e ambientali. Quadro generale (35k) 
- QC.VIII Ricognizione vincoli paesaggistici, culturali e ambientali. Quadro comunale (10k) 

QC.VIII.BA Ricognizione vincoli paesaggistici, culturali e ambientali. Barga 
QC.VIII.BM Ricognizione vincoli paesaggistici, culturali e ambientali. Borgo a Mozzano 
QC.VIII.CA Ricognizione vincoli paesaggistici, culturali e ambientali. Coreglia Antelminelli 
QC.VIII.PE Ricognizione vincoli paesaggistici, culturali e ambientali Pescaglia 

- QC.IX Ricognizione standard urbanistici e attrezzature generali. Quadro generale (35k) 
- QC.X Ricognizione standard urbanistici e attrezzature generali. Quadro comunale (10k) 

QC.X.BA Ricognizione standard urbanistici e attrezzature generali. Barga 
QC.X.BM Ricognizione standard urbanistici e attrezzature generali. Borgo a Mozzano 
QC.X.CA Ricognizione standard urbanistici e attrezzature generali. Coreglia Antelminelli 
QC.X.PE Ricognizione standard urbanistici e attrezzature generali.  Pescaglia 

  
“Quadro propositivo” (QP): 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

- QP.I Articolazione generale delle previsioni (Territorio rurale). Quadro generale (35k) 
- QP.II Articolazione generale delle previsioni (Territorio rurale). Quadro comunale(10k) 

QP.II.BA Articolazione generale delle previsioni (Territorio rurale). Barga  
QP.II.BM Articolazione generale delle previsioni (Territorio rurale). Borgo a Mozzano.  
QP.II.CA Articolazione generale delle previsioni (Territorio rurale). Coreglia A.  
QP.II.PE Articolazione generale delle previsioni (Territorio rurale). Pescaglia  

- QP.III Dettaglio delle previsioni (Territorio urbanizzato e Ins. rurali). Quadro generale (35k) 
- QP.IV Dettaglio delle previsioni (Territorio urbanizzato). Quadro comunale(2k) 

QP.IV.BA Dettaglio delle previsioni (Territorio urbanizzato). Barga  
QP.IV.BM Dettaglio delle previsioni (Territorio urbanizzato). Borgo a Mozzano 
QP.IV.CA Dettaglio delle previsioni (Territorio urbanizzato). Coreglia Antelminelli 
QP.IV.PE Dettaglio delle previsioni (Territorio urbanizzato). Pescaglia  

- QP.V Dettaglio delle previsioni (Insediamenti rurali). Atlanti comunali (2k) 
QP.V.BA Dettaglio delle previsioni (Insediamenti rurali). Atlanti comunali. Barga  
QP.V.BM Dettaglio delle previsioni (Insediamenti rurali). Atlanti comunali. Borgo a 
Mozzano 
QP.V.CA Dettaglio delle previsioni (Insediamenti rurali). Atlanti comunali. Coreglia 
Antelminelli 
QP.V.PE Dettaglio delle previsioni (Insediamenti rurali). Atlanti comunali. Pescaglia  

- QP.VI Disciplina delle trasformazioni, nuove previsioni. Atlanti comunali  
QP.VI.BA Disciplina delle trasformazioni, nuove previsioni. Barga  
QP.VI.BM Disciplina delle trasformazioni, nuove previsioni. Borgo a Mozzano 
QP.VI.CA Disciplina delle trasformazioni, nuove previsioni. Coreglia Antelminelli 
QP.VI.PE Disciplina delle trasformazioni, nuove previsioni. Pescaglia  

- QP.VII Disciplina delle trasformazioni, vincoli espropriativi. Atlanti comunali  
QP.VII.BA Disciplina delle trasformazioni, vincoli espropriativi. Barga  
QP.VII.BM Disciplina delle trasformazioni, vincoli espropriativi. Borgo a Mozzano 
QP.VII.CA Disciplina delle trasformazioni, vincoli espropriativi. Coreglia Antelminelli 
QP.VII.PE Disciplina delle trasformazioni, vincoli espropriativi. Pescaglia  

- QP.VIII Norme tecniche di attuazione e gestione 
- QP.IX Relazione generale e di conformità 

 
"Quadro geologico – tecnico" (QG): 

- QG.1 - Carta della pericolosità geologica 
- QG.2 - Carta della pericolosità sismica 
- QG.3 - Carta della pericolosità da alluvioni 
- QG.4 - Relazione illustrativa delle indagini geologiche 
- ALL. G1 - Approfondimenti idro-geomorfologici sui corsi d’acqua minori 
- QG.I. Relazione generale di fattibilità geologico-tecnica 

QG.I Appendice 1 – Schede di fattibilità geologica 
QG.I Appendice 2 – Tabulato di fattibilità parcheggi e attrezzature pubbliche di progetto 

- QG.II - Carta delle aree ed elementi esposti a fenomeni alluvionali 
- QG.III - Carta delle aree ed elementi esposti a fenomeni geologici 
- QG.IV - Carta della vulnerabilità sismica 
- QG.V - Carta dell’esposizione sismica 
- QG.VI - Carta delle aree a rischio sismico 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

 “Studio idrologico-idraulico”:  
- QC.IDR.R01 Relazione idrologica 
- QC.IDR.R02 Relazione idraulica 
- QC.IDR.A01 Idrologia 
- QC.IDR.A02 Idraulica modellazioni (1D) 
- QC.IDR.A03 Idraulica modellazioni (2D) 
- QC.IDR.T01 Carta dei battenti idrometrici Tr.30anni 
- QC.IDR.T02 Carta dei battenti idrometrici Tr.200anni 
- QC.IDR.T03 Carta della velocità di propagazione Tr.200anni 
- QC.IDR.T04 Carta della magnitudo idraulica 
- QC.IDR.T05 Carta delle aree presidiate da sistemi arginali 
- ALL. I1 Studio idraulico del T. Pedogna 

 
 Quadro valutativo" (QV): 

- QV.1 Rapporto Ambientale (RA) di VAS, di cui all’art. 24 della stessa LR 10/2010 
APPENDICE A – Schede valutative interventi di trasformazione – Comune di BARGA 
APPENDICE B – Schede valutative interventi di trasformazione – Comune di BORGO A 
MOZZANO 
APPENDICE C – Schede valutative interventi di trasformazione – Comune di COREGLIA 
ANT. 
APPENDICE D– Schede valutative interventi di trasformazione – Comune di PESCAGLIA 

- QV.2 Studio di Incidenza per la VINCA, di cui all’art. 73ter della stessa LR 10/2010 
- QV.3 Sintesi non tecnica della VAS 

 
3. di dare atto che i sopra elencati elaborati a causa delle dimensioni elevate degli stessi saranno 

pubblicati all’albo pretorio on line dell’Ente attraverso il seguente link: 
https://drive.google.com/drive/folders/12YPUysqe9rwkcO0NE6p_-
HkZ2Iv4AExE?usp=drive_link, e saranno resi disponibili per la consultazione presso i 
competenti uffici dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio e del Comune; 

4. Di prendere atto dei seguenti documenti che, allegati alla presente deliberazione, ne formano 
parte integrante e sostanziale: 
 

A. Rapporto del Garante dell’Informazione e Partecipazione (allegato A); 
B. Relazione del responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 18 della L.R. 65/2014 che 

quale (allegato B); 
 

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio funzioni di pianificazione urbanistica, SUE e 
SUAP, di trasmettere la presente deliberazione all’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio 
per procedere ai successivi adempimenti previsti dalla L.R. n. 65/2014 e s.m.e i. e dalla Legge 
Regionale 10/2010 e s.m. e i.; 
 

6. di pubblicare, fermo restando gli adempimenti previsti dalla L.R. n. 65/2014 e s.m.e i. e dalla 
Legge Regionale 10/2010 e s.m. e i, il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente dell’Ente ai sensi dell’art. 19 D.Lgs. 33/2013; 

 

https://drive.google.com/drive/folders/12YPUysqe9rwkcO0NE6p_-HkZ2Iv4AExE?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/12YPUysqe9rwkcO0NE6p_-HkZ2Iv4AExE?usp=drive_link


Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

7. di precisare che il termine di presentazione delle osservazioni al POI adottato decorrerà dalla 
data di pubblicazione dell’avviso di adozione sul BURT della Regione Toscana e che la 
suddetta pubblicazione sarà disposta successivamente all’accertamento dell’avvenuta adozione 
del Piano Operativo Intercomunale da parte di tutti i comuni interessati; 

 

8. di dare atto che le osservazioni dovranno essere presentate all’Unione dei Comuni Media Valle 
del Serchio che provvederà all’istruttoria delle stesse, alle controdeduzioni e all’adeguamento 
del POI adottato come da art. 23 c. 8 della L.R. 65/2014; 
 

Con successiva votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante 
la necessità e urgenza di provvedere alle fasi successive con la massima sollecitudine. 
 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio Pianificazione urbanistica SUE/SUAP e ambiente dott. Massimo Vergamini ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato che il presente atto non necessita di parere in ordine alla regolarità contabile in quanto 
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
Con voti 10 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti espressi dai n. 9 consiglieri più il Sindaco, presenti, e 
n. 10 votanti in seduta pubblica 
 

DELIBERA 
 

di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
Successivamente il Consiglio Comunale 
 
Con voti 10 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti espressi dai n. 9 consiglieri più il Sindaco, presenti, e 
n. 10 votanti in seduta pubblica 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  Patrizio Andreuccetti F.to  Daniele Giorgi 

            
  



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

 
Parere di regolarità tecnica:  
si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
         Il Responsabile del Servizio 
        F.to  Massimo Vergamini 
  
 
 
 
  



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.35 del 28-07-2025 

 

PUBBLICAZIONE 
Pubblicata sul sito web del Comune di Borgo a Mozzano (www.comune.borgoamozzano.lucca.it)  
ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18.06.09 n. 69 
in data 31-07-2025  
 
Borgo a Mozzano, 31-07-2025 
 
 

IL RESPONSABILE SERV. AMM.VI 
F.to  Stefania De Amicis  

 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul sito web del Comune di 
Borgo a Mozzano (www.comune.borgoamozzano.lucca.it) dal 31-07-2025                    al 15-08-
2025   
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Borgo a Mozzano, 16-08-2025 
 
      

IL RESPONSABILE SERV. AMM.VI 
F.to  Stefania De Amicis  

 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.comune.borgoamozzano.lucca.it/
http://www.comune.borgoamozzano.lucca.it/

